MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 302/2016, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016

PROCESSO DE ELEIÇÃO DE MEMBROS DOS NÚCLEOS DE AUTOAVALIAÇÃO
DOS CAMPI E DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA)

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - IFFar

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado do Processo
de Eleição dos membros dos Núcleos de Autoavaliação dos campi e da
Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Instituto Federal Farroupilha – IFFar.

1. RESULTADO DA ESCOLHA DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DOS
NÚCLEOS DE AUTOAVALIAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

1.1. CAMPUS ALEGRETE
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Rachel dos Santos Marques Docente Titular I

Daniele Fernandes e Silva Docente Titular II

Francisca Brum Tolio Docente Suplente

Thiago Assunção de Almeida Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Daiana Marques Sobrosa Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Aires da Silva Dorneles Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Ana Paula dos Santos de Moraes Discente Titular I

Queila Toledo Nardo Discente Titular II

Ezequiel Anacleto Machado Discente Suplente

Jesus Alzir Fernandes Dorneles Sociedade Civil Titular I

Lurdes Terezinha Batista Araújo Sociedade Civil Titular II

Vilson Júnior de Araújo Sociedade Civil Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

1.2. CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

NOME SEGMENTO CONDIÇÃO
George Rodrigo Souza Gonçalves Docente Titular I

Cléber Mateus Duarte Porciúncula Docente Titular II

Joel João Carini Docente Suplente

Ana Paula dos Santos Farias Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Lia Machado dos Santos Técnico Administrativo
em Educação Titular II

José Fernando de Souza Fernandes Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Vinícios Soares do Amaral Discente Titular I

Patrícia Mattes  Discente Titular II

Elisandra Alba Discente Suplente

Elton Cocco Martins Sociedade Civil Titular I

Jamir Centenaro Sociedade Civil Titular II

Thais Prestes Stein Sociedade Civil Suplente

1.3. CAMPUS JAGUARI
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Fernando Funghetto Sagrilo Docente Titular I

Lilian Piecha Moor Docente Titular II

Carlos Roberto Devicenzi Socal Docente Suplente

Rosiclei de Siqueira Camargo Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Melissa Reghelin Gastaldo Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Fabiane Barbosa de Almeida Weizenmann Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Jair Leal Discente Titular I

Fabiellly Dornelles Discente Titular II

Fabiani Bitencourt Discente Suplente

Elisângela Piccoli Dri Sociedade Civil Titular I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3

Adriane Biasi Minussi Sociedade Civil Titular II

Elisangela Cogo Guerra Sociedade Civil Suplente

1.4. CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Daniela Schittler Docente Titular I

Mariana Durigon Docente Titular II

Diulio Guerra Bandinelli Docente Suplente

Katiele Hundertmarck Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Simone Saydelles da Rosa Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Magali Cristina Hartmann Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Ana Luiza de Souza de Castro Discente Titular I

Rudimar da Silva Sanches Discente Titular II

Cleidiane dos Santos Somavilla Discente Suplente

Cristina Prevedello Sociedade Civil Titular I

Liege Camargo da Costa Sociedade Civil Titular II

Carlos Rogério Bonadiman Machado Sociedade Civil Suplente

1.5. CAMPUS PANAMBI
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Tamara Angélica Brudna da Rosa Docente Titular I

Fabrício Fernando Halberstadt Docente Titular II

Alberto Pahim Galli Docente Suplente

Júlia da Rocha Arruda Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Filipe Copetti Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Rejani  Zanini Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Deise Pieniz Casagrande Discente Titular I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
4

Gustavo Pedroso de Moraes  Discente Titular II

Osmar José Plack Discente Suplente

Fábio Roberti Allebrand Sociedade Civil Titular I

Valéria Soares Rodrigues Sociedade Civil Titular II

Telmo Dutra de Freitas Sociedade Civil Suplente

1.6. CAMPUS SANTA ROSA
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Maria Cristina Rakoski Docente Titular I

Cláudia Maria Costa Nunes Docente Titular II

Elizangela Weber Docente Suplente

Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Tânia Regina Gottardo Tissot Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Sandra Fischer Balbinot Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Larissa Lunardi Discente Titular I

Michele Tais Dorfsschmidt Discente Titular II

Guilherme Wrasse Discente Suplente

Felipe Diesel Sociedade Civil Titular I

Sidinei Strejevitch Sociedade Civil Titular II

Clóvis Matheis Sociedade Civil Suplente

1.7. CAMPUS SANTO ÂNGELO
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Karlise Soares Nascimento Docente Titular I

Juliano Gomes Weber Docente Titular II

Luis Henrique Loose Docente Suplente

Cristiane Geist Técnico Administrativo
em Educação Titular I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
5

Michelli Freitas Mulling Kersten Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Letiane Nascimento da Ponte  Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Vanessa Robalo dos Santos  Discente Titular I

Lucas Gabriel Almeida Ramos Discente Titular II

Derli Dorneles da Silva Discente Suplente

Álvaro Uggeri Rodrigues Sociedade Civil Titular I

Idair dos Santos Machado Sociedade Civil Titular II

Márcia Dezen Sociedade Civil Suplente

1.8. CAMPUS SANTO AUGUSTO
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Renira Carla Soares Docente Titular I

Roberta Cristina Novaes dos Reis Docente Titular II

Maira Fátima Pizzoloto Docente Suplente

Leônidas Luiz Rubiano de Assunção Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Joseane Pazzini Eckhardt Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Lucimauro Fernandes de Melo Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Andressa Boni Discente Titular I

Vania Bandurski Discente Titular II

Julian Cavalini da Rosa França Discente Suplente

Maria Dinorá de Moura  Sociedade Civil Titular I

Elisa Volpatto Schindler Sociedade Civil Titular II

Márcio Rogério Tratsch Sociedade Civil Suplente

1.9. CAMPUS SÃO BORJA/CAMPUS AVANÇADO URUGUAIANA
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Thiago Cássio Krug Docente Titular I

Anelise Silva Cruz Docente Titular II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
6

Elijeane dos Santos Sales Docente Suplente

Juliane Maria Trucculo Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Deise Busnelo Prestes Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Sabrina Orth Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Emeline Rohd Teichmanw Discente Titular I

João Rômulo Gomes Clarindo Discente Titular II

Daniela Kleina Discente Suplente

Maria Solange Vitória Rocho Sociedade Civil Titular I

Silvana Paiva Vasques Sociedade Civil Titular II

Alex do Carmo Ramos Prado Sociedade Civil Suplente

1.10. CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL
NOME SEGMENTO CONDIÇÃO

Rodrigo Elesbão de Almeida  Docente Titular I

Andressa Ballem Docente Titular II

Cibeli Marzari Bertagnolli Docente Suplente

Dalva Conceição Antunes Pillar  Técnico Administrativo
em Educação Titular I

Elisangela Secretti Técnico Administrativo
em Educação Titular II

Maria Cristina Moro Técnico Administrativo
em Educação Suplente

Jocemar Flores de Quadros Discente Titular I

Alisson Scheffer Discente Titular II

Amilcar Gonçalves Pinheiro Discente Suplente

Roberto Leitão Sociedade Civil Titular I

Iogenes Medeiros  Sociedade Civil Titular II

Vagner Tadielo Feksa Sociedade Civil Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
7

2. RESULTADO DA ESCOLHA DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

MEMBRO SEGMENTO CAMPUS/UNIDADE

Ana Denize Grassi Padilha Docente Reitoria

Daniele Fernandes e Silva Docente Campus Alegrete

Lilian Moor Docente Campus Jaguari

Tamara Angélica Brudna da Rosa Docente Campus Panambi

Karlise Soares Nascimento Docente Campus Santo Ângelo

Rodrigo Elesbão de Almeida Docente Campus São Vicente do Sul

Leandro Felipe Aguilar Freitas TAE Reitoria

Joseane Pazzini Eckhardt TAE Campus Santo Augusto

Juliane Maria Trucculo TAE Campus São Borja/Uruguaiana

Lia Machado dos Santos TAE Campus Frederico Westphalen

Simone Saydelles da Rosa TAE Campus Júlio de Castilhos

Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt TAE Campus Santa Rosa

Michele Taís Dorfsschmidt Discente Campus Santa Rosa

Vania Bandurski Discente Campus Santo Augusto

Jocemar Flores de Quadros Discente Campus São Vicente do Sul

Jesus Alzir Fernandes Dorneles Sociedade Civil Campus Alegrete

Jamir Centenaro Sociedade Civil Campus Frederico Westphalen

Santa Maria / RS, 09 de setembro de 2016

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora